

## گرجستان پیوستن روسیه به سازمان تجارت جهانی را وتو خواهد کرد

تفلیس قصد دارد در زمان بررسی مساله پیوستن روسیه به سازمان تجارت جهانی از حق وتو خود استفاده کند

سرپیس آذربایجان / خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرپیس گرجستان : تفلیس قصد دارد در زمان بررسی مساله پیوستن روسیه به سازمان تجارت جهانی از حق وتو خود استفاده کند.  
 میخائیل ویگنانسکی تحلیلگر روزنامه اینترنتی روسی وره میا ناواستی نوشت این مطلب را نیکولوز گیلاوریا نخست وزیر گرجستان طی سفر به امریکا اعلام کرده که به منظور امضای بیانیه مشارکت راهبردی دو کشور انجام شده است . وی در گفتگو با رسانه های امریکایی اعلام کرد گرجستان در حال حاضر کنترلی روی کالاهایی که به ابخازی و اوستیای جنوبی یعنی بخشهایی از خاک ان منتقل می شوند ندارد چون پستهای بازرسی در مرز این جمهوریها با روسیه وجود ندارد و تا زمانی که تغییری در این اوضاع ایجاد نشود تفلیس با پیوستن مسکو به سازمان تجارت جهانی مخالفت خواهد کرد.

به گفته وی تفلیس مایل است روسیه بر اساس قوانین سازمان به آن بپیوندد که ایجاد پستهای کنترل را در مرزهای کشورها پیش بینی می کنند.  
 گرجستان در سال دو هزار و شش به سازمان تجارت جهانی پیوسته و تمامی اعضای سازمان حق دارند جلو عضویت اعضای جدید را بگیرند.  
 به نوشته تحلیلگر روزنامه این سخنان تنها به فاصله چند روز پس از آن بیان شده که باراک اوباما رئیس جمهور امریکا بزرگترین حامی و شریک گرجستان طی گفتگوی تلفنی با دمیتری مدودف همتای روسی خود از پایان مثبت گفتگوهای واشنگتن و مسکو در خصوص پیوستن روسیه به سازمان تجارت جهانی خبر داده و آلکسی کودرین وزیر دارایی روسیه اعلام کرده بین دو تا چهار ماه دیگر روند عضویت کشور در سازمان آغاز خواهد شد و این روند بین شش تا دوازده ماه طول خواهد کشید.

بر اساس این گزارش گنورگی تارگامادزه رهبر اقلیت مخالف در پارلمان گرجستان به تازگی اعلام کرده تفلیس می تواند در ازای بازگشت محصولات ساخت گرجستان به بازارهای روسیه با پیوستن این کشور به سازمان تجارت جهانی موافقت کند.

ولی از قرار معلوم این پیشنهاد به مذاق رهبران گرجستان خوش نیامده و انها چنین معامله ای را به جا نمی دانند.  
 گنورگی خوخاشویلی مدیر اجرایی باشگاه کارشناسان مستقل گرجستان در گفتگو با وره میا ناواستی گفت اظهارات مشابه مقامات گرجستان در عمل به بن بست می رسند چون نه روسیه و نه ابخازی و نه اوستیای جنوبی با ایجاد پستهای گمرکی گرجستان در خاکشان موافقت نخواهند کرد و بهترین کار این است که تفلیس ارزش موافقتش را با عضویت روسیه در سازمان تجارت جهانی به طور صریح بیان و به عنوان نمونه درخواست بازشدن درهای بازار روسیه را به روی کالاهای خود مطرح کند که خیلی برای اقتصادش اهمیت دارد.

این مساله به نفع امریکا و سایر کشورهای غربی هم است که مایلند بازی متمدانه ای با روسیه انجام دهند که به پیوستن به سازمان تجارت جهانی نیاز دارد.پایان پیام.

پایان پیام.